
z a   r o k   2 0 1 0

Zpracovala: Bc. Petra Therová
koordinátorka komunitního plánování
prosinec 2010 

ZM vzalo na vědomí usnesením č. 3/11 ze dne 19. ledna 2011. 



Hodnotí zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 20102

OBSAH:

1. ÚVOD str. 3

2. NÁRODNÍ SÍŤ ZDRAVÝCH MĚST str. 3

3. PROJEKT JILEMNICE – ZDRAVÉ MĚSTO   str. 4

4. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA PROJEKTU str. 6

5. KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ A ZAPOJOVÁNÍ VEŘEJNOSTI str. 7

6. KOMUNITNÍ KAMPANĚ str. 10

7. PARTNERSTVÍ A VZDĚLÁVÁNÍ str. 13

8. PROPAGACE PROJEKTU str. 14

9. FINANČNÍ PODPORA str. 15

10. PŘÍLOHY



Hodnotí zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 20103

1. ÚVOD

V roce 1988 iniciovala OSN – Světová zdravotní organizace (WHO) mezinárodní Projekt Zdravé město
(WHO Healthy Cities Project), ke kterému přizvala nejvýznamnější evropské metropole. Během 

patnácti let se do projektu zapojilo 1 300 Zdravých měst, obcí a regionů ve více než 
30ti evropských zemích. Zdravá města realizují místní Agendy 21, jsou součástí 
Evropské kampaně udržitelných měst a obcí (Aalborgská charta). Po roce 1989 se 
myšlenky uvedeného projektu začaly realizovat i v České republice. V roce 1994 
vytvořilo jedenáct aktivních měst asociaci s názvem Národní síť Zdravých měst 

České republiky (NSZM ČR), která dnes zastřešuje stovky měst, menších obcí, kraje i mikroregiony.
Členové této asociace se zapojují do postupu strategického rozvoje v souladu s požadavky EU: 
udržitelným rozvojem a aktivním zapojením veřejnosti do diskusí o současných záměrech i o místní či 
regionální budoucnosti. 

Od roku 2002 je členem Národní sítě Zdravých měst ČR také město Jilemnice. Město Jilemnice se 
snaží v rámci projektu Zdravé město, vytvářet Jilemnici jako kvalitní, aktivní a příjemné místo pro 
život na základě společné dohody s jeho obyvateli. 

Kdo může být Zdravým městem? Město, které se systematicky a dlouhodobě zabývá zdravím, 
kvalitou života a udržitelným rozvojem a ptá se svých obyvatel na jejich názory. Dává možnost 
občanům diskutovat o věcech veřejných, o aktuálních investičních aktivitách města, o problémech 
města, o zapojení města do komunitních kampaní. 

2. NÁRODNÍ SÍŤ ZDRAVÝCH MĚST 

Národní síť Zdravých měst České republiky je zájmovým sdružením právnických osob, založeným dle 
ustanovení § 20f a následujících zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku v platném znění. 
Posláním asociace je propojovat municipality a odborné organizace v České republice ke spolupráci 
v systematické podpoře zdraví a kvality života a k aktivnímu uplatňování udržitelného rozvoje na 
místní, regionální, národní i mezinárodní úrovni. Členstvím v NSZM ČR vyjadřují členové vůli podle 
svých možností podporovat, propagovat, realizovat a rozvíjet dlouhodobé programy „Projekt Zdravé 
město WHO“ a „místní Agenda 21“, které vycházejí z dokumentu Světové zdravotní organizace 
(WHO) „Zdraví 21“ a z dokumentu OSN „Agenda 21“.

Schéma projektu Zdravé město a místní Agenda 21:



Hodnotí zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 20104

NSZM má 90 členů, s regionálním vlivem na 1556 měst a obcí, ve kterých žije 2,9 milionu 
obyvatel (28 % populace ČR):

Přehled členských municipalit – mapa:

3. PROJEKT JILEMNICE – ZDRAVÉ MĚSTO   

Město Jilemnice vstoupilo do NSZM ČR v roce 2002, projekt Zdravé město však aplikuje až od roku  
2007, kdy byla vytvořena personální základna projektu a zastupitelstvem města byla schválena 
Deklarace projektu (usnesení ZM č. 19/07, představuje oficiální souhlas města k postupu dle 
mezinárodních dokumentů). 

Projekt Jilemnice – Zdravé město zahrnuje realizaci těchto aktivit:

 místní celostátně podporované komunitní kampaně (Den Země, Evropský týden mobility, Dny 
zdraví, Dny evropského dědictví)

 zvyšování kvality veřejné správy (pomocí místní Agendy 21, CAF, EMAS apod.)

 veřejná diskuse s občany na každoročním Fóru Zdravého města, veřejná projednání 
investičních projektů

 rozvoj partnerských vztahů (spolupráce s organizacemi města, institucemi, školami apod.)

 propagace a medializace aktivit města

Metodickou pomoc při realizaci těchto aktivit zajišťuje NSZM ČR, která pro své členy pořádá 
semináře a školení koordinátorů a politiků projektu Zdravé město a MA21,  připravuje konzultační 
setkání pro přípravu projektu na podporu MA21, propaguje projekt Zdravé město v ČR i ve světě, 
umožňuje členům publikovat své příklady dobré praxe v databázi příkladů dobré praxe apod.

Uplatňování místní Agendy 21:

Místní Agenda 21 byla do procesu činnosti MěÚ poprvé zapojena v roce 2007, 
kdy se dosáhlo kategorie D v kritériích MA21. Kritéria jsou členěna do čtyř 
hlavních kategorií kvality (A - D) a zahrnují také „startovací“ skupinu „Zájemci“. 
Každá z těchto kategorií má vlastní kritéria a měřitelné ukazatele, kterými lze 
hodnotit úroveň procesu MA21 v dané municipalitě (tj. obci).

Od roku 2008 město pravidelně dosahuje kategorie C (tzn. že město musí současně naplnit také 
kritéria kategorie D). Tato kategorie se vyznačuje propracovanější organizační strukturou a vyšší 



Hodnotí zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 20105

mírou zapojení obyvatel do rozhodovacích procesů, kampaní a dalších aktivit místní Agendy 21. 
Nedílnou součástí této kategorie je také pořádání pravidelných setkání na veřejném fóru, kde má 
kterýkoli občan možnost diskutovat o věcech veřejných. 

Kategorie D zahrnuje splnění těchto kritérií: ustanovení zodpovědného politika, ustanovení 
koordinátora, existenci neformální skupiny pro MA21, plánování s veřejností, webové stránky 
Zdravého města, uveřejňování zpráv o MA21 v místních či regionálních médiích, společné zapojení 
zástupců občanského sektoru a podnikatelského sektoru do aktivit v rámci MA21. 

Kategorie C zahrnuje splnění těchto kritérií: ustanovení oficiálního orgánu pro sledování postupu 
MA21, schválení dokumentu k MA21 zastupitelstvem města, pořádání osvětových kampaní 
k udržitelnému rozvoji, realizaci osvětových akcí k udržitelnému rozvoji a MA21, projednání roční 
pravidelné zprávy o MA21 nebo akčního plánu zlepšování, schválení finanční podpory aktivit MA21, 
pořádání veřejného fóra.

Za realizaci místní Agendy 21 město Jilemnice získalo v roce 2008 a 2009 cenu Ministerstva vnitra, 
tzv. bronzový stupeň za zkvalitňování veřejné správy ve stupni „organizace zvyšující kvalitu veřejné 
správy“. 

Postup v kritériích místní Agendy 21:

Zájemci  kategorie D  kategorie C  kategorie B  kategorie A

V oficiální databázi místní Agendy 21 (http://ma21.cenia.cz) je k 28. prosinci 2010 evidováno 147 
měst, obcí, mikroregionů a institucí, z toho je v:
 103 kategorii zájemci
 27 kategorii D
 10 kategorii C
 7 kategorii B
 0 kategorii A

Přehled MA21 v ČR v roce 2009 – obce:



Hodnotí zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 20106

4. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA PROJEKTU

Politik Projektu Jilemnice – Zdravé město:
Ing. Jana Čechová – místostarostka
Tel: 481 565 133, 739 043 322
E-mail: místostarostka@mesto.jilemnice.cz

Funkce politika: Zastřešuje aktivity Zdravého města, dohlíží nad základními procesy, zodpovídá za 
strategickou část procesu, za prosazování zdraví, udržitelného rozvoje a kvality života do aktivit a 
směřování města k dalšímu rozvoji. 

Koordinátor Projektu Jilemnice – Zdravé město:
Ing. Martin Šnorbert – vedoucí odboru rozvoje a místního hospodářství
Tel: 481 565 127, 603 520 913
E-mail: snorbert@mesto.jilemnice.cz

Funkce koordinátora: Sleduje postup a proces Zdravého města, vyhodnocuje a přináší potřebné 
podněty a inovace pro zkvalitňování života ve městě. Účastní se vzdělávacích akcí pro koordinátory a 
politiky – tzv. jarní, letní a podzimní škola NSZM ČR. Ing. Šnorbert je držitelem zlatého certifikátu 
NSZM ČR, který získají absolventi dvouletého akreditovaného vzdělávacího programu v rámci škol 
NSZM ČR. 

Předseda komise Zdravého města:
Mgr. Jaroslava Kunátová – zastupitelka
Tel: 739 806 796
E-mail: kunatova.j@seznam.cz
Funkce předsedy: Sleduje postup a proces Zdravého města, zaštiťuje aktivity Zdravého města, řídí 
jednání komise Zdravého města, předává informace zastupitelstvu města.

Komise Zdravého města:
Komise Zdravého města a místní Agendy 21 (ZM a MA21) je poradním orgánem rady města, který 
odborně a manažersky dohlíží nad procesy ZM a MA21. Je významným partnerem koordinátora, ale 
i politika ZM a MA21. Je orgánem fungujícím na základě mezisektorového partnerství – je důležité, 
aby zde byly zastoupeny subjekty z řad veřejné správy, neziskového i podnikatelského sektoru. 

Ing. Dagmar Stolínová
Odbor rozvoje a místního hospodářství – odpadové hospodářství, člen komise 
životního prostředí

Mgr. Helena Henychová člen komise kultury a školství

Julie Havlíčková
vedoucí pracovnice Mateřského centra Rodinka (zástupce neziskového 
sektoru)

Jana Kavanová
pracovnice Masarykovy městské nemocnice v Jilemnici, člen komise bytové a 
sociální 

Aleš Matouš zaměstnanec Brano EU a. s., člen komise dopravy a veřejného pořádku

Bohumil Flégl soukromý podnikatel – geodet, člen komise rozvoje

Zdeněk Nosek soukromý podnikatel, člen komise rozvoje podnikání

Přehled jednání komise Zdravého města od doby jejího vzniku:

Rok 2007 2008 2009 2010

Počet jednání 9 10 11 11



Hodnotí zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 20107

5. KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ A ZAPOJOVÁNÍ VEŘEJNOSTI

Základem komunitního plánování je Plán zdraví a kvality života, který formuluje problémy z pohledu 
veřejnosti, Plán zdraví a kvality života je každý rok aktualizován na základě výsledků Fóra Zdravého 
města.

Zapojování občanů do věcí veřejných se děje prostřednictvím diskusních setkání u kulatého stolu a 
fóra Zdravého města. Ke kulatému stolu zasedají místní občané, kteří mají zájem a mají společný cíl –
rozvoj města. Při této diskusi je nejdůležitější výměna informací, zkušeností a nalezení společné 
shody řešení problému či rozvojového záměru.

Fórum Zdravého města – Desatero problémů
Termín: 6. dubna 2010
Moderátor: Ing. Petr Švec, Aleš Matouš
Místo konání: velký sál SD Jilm
Počet účastníků: 53

Čtvrté fórum Zdravého města pojmenovalo deset největších problémů města tak, jak je vidí občané 
Jilemnice. U tématických diskusních oblastí se sešlo téměř šest desítek občanů. Navržené problémy, 
které vzešly z veřejné fóra byly začátkem května ověřeny anketou mezi občany. Výstupy z fóra a 
ankety projednalo zastupitelstvo města a rada města v červnu 2010. Projednané záležitosti byly 
podkladem pro aktualizaci Plánu zdraví a kvality života, plnění úkolů bude nastíněno na dalším 
ročníku fóra ZM, které se uskuteční 7. dubna 2011 od 16 hod. 



Hodnotí zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 20108

Kulatý stůl trochu jinak aneb den otevřených dveří v čp. 1
Termín: 21. dubna 2010
Moderátor: Ing. Martin Šnorbert
Místo konání: čp. 1 
Počet účastníků: 63

21. duben byl pro nově opravenou budovu čp. 1 prvním velkým dnem - občané Jilemnice měli 
možnost si v rámci akce „kulatý stůl trochu jinak“ poprvé prohlédnout nově opravené prostory. Tuto 
událost si nenechalo ujít téměř sedm desítek jilemnických občanů. Opravy proběhly v rámci projektu 
„Expozice muzea v památkově chráněném objektu čp. 1 – Jilemnice“, který v dubnu 2008 získal grant 
z Norska prostřednictvím Norského finančního mechanismu ve výši 927 198 EUR. Za tyto finanční 
prostředky byly v roce 2009 opraveny vnitřní prostory ve všech nadzemních podlažích severního 
traktu čp. 1, během letních měsíců byly tyto prostory vybaveny nábytkem, 30. září 2010 proběhlo 
slavnostní otevření objektu.



Hodnotí zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 20109

Kulatý stůl „Revitalizace městské zeleně na území města Jilemnice
Termín: 13. května 2010
Moderátor: Ing. Martin Šnorbert
Místo konání: zasedací místnost MěÚ Jilemnice
Počet účastníků: 13

Cílem kulatého stolu bylo informovat občany o záměru města Jilemnice revitalizovat jeden z těchto 
prostorů: kolem kostela Sv. Vavřince, pionýrský parčík, bývalé zahradnictví u zámku. U těchto 
prostorů se společně řešily náměty využití, obnovy, závěrem bylo zadání zpracování studií podle 
podnětů od občanů.

Soutěž „Jilemnice krásná a rozkvetlá“
Termín: 1. června – 16. září 2010 
II. ročník soutěže o nejhezčí květinovou výzdobu rodinného domu, bytu, sídliště, provozovny, 
zahrádky. Soutěžilo se ve třech kategoriích, první tři místa obdržela poukázky na odběr zboží 
v provozovnách sponzorů. Slavnostní vyhodnocení proběhlo 16. září v rámci akce Den bez aut.



Hodnotí zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 201010

Kulatý stůl „Doprava a veřejný pořádek“
Termín: 21. září 2010
Moderátor: Aleš Matouš
Místo konání: zasedací místnost MěÚ Jilemnice
Počet účastníků: 17
Účastníkům byly představeny nejdůležitější dokončené i připravované investiční akce, byla vysvětlena 
důležitost zpracovaného pasportu  místních komunikací, byla podána zpráva o veřejném pořádku. 
Nejpalčivějším bodem diskuse bylo rušení nočního klidu kolem zábavních podniků. 

Zpracování energetického plánu města Jilemnice a schůzky energetického týmu
Termín: květen 2009 – červen 2010 
Energetický plán města je střednědobým koncepčním dokumentem, který na období 16-ti let (2010-
2025) definuje základní vize, principy a priority energetického hospodářství města Jilemnice. EPM byl 
vytvořen za vzájemné spolupráce a diskuse členů realizačního týmu složeného ze zástupců města 
Jilemnice a společnosti PORSENNA o.p.s. Energetický plán města je vytvořen pouze pro objekty a 
zařízení v majetku města.

Zábavně o stáří? Ale ano!
Termín: 18. listopadu 2010 
Moderátor: Vladimír Hron, Aleš Cibulka
Místo konání: velký sál SD Jilm
Počet účastníků: cca 180
Pořad zaměřený na problematiku stárnutí. Představení je nazvané „Zábavně o stáří? Ale ano! 
Přesvědčí vás Aleš Cibulka a Vláďa Hron“ a jeho hlavní aktéři si povídají s místními odborníky na dané 
téma o aktivním stárnutí, ale také o péči o seniory. Představení je určeno zejména seniorům a 
rodinným příslušníkům, kteří se věnují nebo v brzké době budou věnovat aktivní péči o seniora. 
Diváci mají příležitost položit odborníkům dotazy, které jsou během večera zodpovězeny. Představení 
je obohaceno o pěvecké vystoupení Vladimíra Hrona.

Kulatý stůl „Stav a budoucnost alejí v Jilemnici a jejím okolí a možnosti vysázení nové zeleně“
Termín: 23. listopadu 2010
Moderátor: Ing. Martin Šnorbert
Místo konání: přísálí SD Jilm
Počet účastníků: 18
Cílem kulatého stolu bylo získat názory občanů na ovocné aleje v intravilánu města, na aleje ven 
z města. Konečným výstupem bylo zadání zpracování odborných studií, které by zmapovaly aleje a 
vytyčily směr jejich revitalizací.

6. KOMUNITNÍ KAMPANĚ

Komunitní kampaně jsou založené na spolupráci mnoha partnerských organizací ve městě i mimo 
území města, tyto kampaně podporují zdraví, problematiku životního prostředí a udržitelného 
rozvoje, předchází úrazům, jsou součástí Plánu zdraví a kvality života. Město Jilemnice se každoročně 
zapojuje do těchto kampaní: Den Země, Evropský týden mobility, Dny evropského dědictví a Dny 
zdraví.

Den Země
Termín: 21. dubna 2010 
Počet akcí: 1 (7 tématických stanovišť)
Počet zúčastněných: cca 400

Zapojené organizace: MAS „Přiďte pobejt!“, město Jilemnice, Správa KRNAP, Čmelák, o. s.



Hodnotí zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 201011

Ekologická kampaň Den Země připomíná nutnost ochrany přírody na celosvětové i lokální úrovni. 
Globálním tématem číslo jedna je ochrana klimatu a s ní související opatření. Letošní téma ročníku 
bylo „Na výletě s Harrachy“, složení tématických stanovišť: co nám odkázali Harrachové; ptačí jeviště; 
proč hrabě Harrach podporoval včelaře a ne příštipkáře; kam až dohlédneme; jaro v lese; přemýšlej, 
než to vyhodíš; Hraběnka na blatech.

Evropský týden mobility a dny zdraví
Termín: 16. – 22. září 2010 
Počet akcí: 7
Počet zúčastněných: cca 1200
Zapojené organizace: Autoškola Martin Jindřišek, Mateřské centrum Rodinka, Centrum zdraví JONA 
Pardubice, BESIP, Městská policie Jilemnice, Ekofarma U Kotyků, EUREST, Informační centrum 
Jilemnice, TJ Sokol Jilemnice, Středisko ekologické výchovy Střevlík, ASEKOL s. r. o., ELEKTROWIN a. s., 
EKO-KOM a. s., Skauti Jilemnice, Syban, ČKS SKI Jilemnice.

Osvětová kampaň pro občany měst, které upozorňuje na problémy se stále narůstající 
automobilovou dopravou ve městech, a kterým zároveň nabízí možnosti a výhody udržitelných druhů 

dopravy. V Jilemnici se v roce 2010 konala již po čtvrté, motto letošního 
ročníku znělo „prodluž si život, buď aktivní“. Den bez aut se konal na Tyršově 
náměstí dne 16. září. 
Dnům zdraví byla věnována část v rámci dne bez aut, kdy se v Jilemnici již po 
třetí běžel humanitární Běh naděje, jehož cílem je z prostředků účastníků 
vybrat příspěvek na podporu výzkumu rakoviny. Kampaň týden mobility 

završila přednáška Ing. Otakara Morávka, který se věnoval tématu „Jak předejít osteoporóze“. 



Hodnotí zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 201012

Dny evropského dědictví
Termín: 10. – 19. září 2010 
Počet akcí: 7
Zapojené organizace: Jilemnický okrašlovací spolek, ŘKF Jilemnice, Krkonošské muzeum, SDH 

Jilemnice

V měsíci září se otevírají nejširší veřejnosti brány nejzajímavějších památek, 
budov, objektů a prostor, včetně těch, které jsou jinak zčásti nebo zcela 
nepřístupné. V rámci EHD jsou pořádány nejrůznější doprovodné akce -
přednášky, koncerty, městské slavnosti, ale i soutěže a další kulturní programy. 
Program zahrnoval požehnání nových Božích muk „u popraviště“, podvečer 
s pohádkou, prohlídku kostela Sv. Vavřince, zprovoznění stuhařského 
tkalcovského stavu v Jilemnickém pivovaru, odhalení nové sochy Sv. Floriána a 

požehnání lípy a jilmu.

7. PARTNERSTVÍ A VZDĚLÁVÁNÍ

Partnerství Zdravého města je tvořeno s institucemi z neziskového sektoru, s podnikateli, 
příspěvkovými organizacemi apod. Partnerství je jedním ze základních požadavků pro splnění 
kategorie D místní Agendy 21 a pro čerpání dotací z národních i evropských zdrojů. 

V roce 2007 bylo uzavřeno partnerství se Základní školou Jana Harracha a Oblastní charitou Jilemnice, 
spolupráce trvá i nadále, obě instituce se zapojují především do komunitních kampaní. Během roku 



Hodnotí zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 201013

Zdravé město Jilemnice spolupracuje s mnoha subjekty (viz níže), společná práce si klade za cíl 
rozvíjet Projekt Jilemnice – Zdravé město a rozšiřovat principy místní Agendy 21 v Jilemnici. 

 Národní síť Zdravých měst ČR (www.zdravamesta.cz) – koordinace aktivit mezinárodního 
Projektu Zdravé město, pořádání seminářů, facilitace veřejných diskusí, poradní orgán pro 
aktivity Zdravého města

 BESIP – oddělení Ministerstva dopravy ČR (www.ibesip.cz) – spolupráce na projektech Jilemnicka 
– svazku obcí, účast na kampani Evropský den bez aut, věcné ceny na Koloběžkiádu

 Jilemnicko – svazek obcí (www.jilemnicko-so.cz) – projekty: Děti, pozor silnice a Vím, co smím, a 
tak se nebojím, kurz první pomoci

 Mateřské centrum Rodinka (http://materskecentrum.jilemnicko.cz) (Oblastní charita) – partner 
Projektu Jilemnice – Zdravé město (partnerství uzavřeno v r. 2007), účast zástupce v komisi 
Zdravého města, účast na kampani Evropský týden mobility, realizátor akce Koloběžkiáda

 Autoškola Martin Jindřišek (http://autoskolamj.webpark.cz) – účast na kampani Evropský den bez 
aut (testy pravidel silničního provozu, řidičáky pro cyklisty)

 Centrum zdraví JONA Pardubice (www.jona.cz) – účast na Dnech zdraví, přednáška „Jak předejít 
osteoporóze“

 Ekofarma U Kotyků (http://ekofarmaukotyku.cz) – ukázka udržitelné dopravy na Evropském dni 
bez aut – jízda drožkou

 TJ Sokol Jilemnice (http://jilemnice.hyperlink.cz/sokol) – zapojení do Evropského týdne mobility, 
realizace Běhu naděje a zábavného odpoledne „Poznej své město“

 Městská policie Jilemnice (http://www.mestojilemnice.cz/cz/mestska-policie) – účast na 
projektech Jilemnicka – svazku obcí, pomoc při realizaci kampaně Evropský týden mobility –
Evropský den bez aut

 Krkonošské muzeum Jilemnice (www.kmjilemnice.cz) – zapojení do Dnů evropského dědictví 
 EUREST (www.eurest.cz) – zajištění občerstvení pro partnery i návštěvníky Evropského dne bez 

aut
 Informační centrum Jilemnice (http://www.mestojilemnice.cz/cz/informacni-centrum) – účast na 

Evropském týdnu mobility a Dnech evropského dědictví – příprava Jilemnického poznávání
(Vzhůru do hor)

 ZŠ Jana Harracha (www.zsharracha97.cz) – partner Projektu Jilemnice – Zdravé město, 
partnerství uzavřeno v r. 2007, účast v komunitních kampaních (ETM, Den Země)

 ZŠ Komenského (www.komenskeho288.cz) – účast v komunitních kampaních (ETM, Den Země)
 Místní akční skupina „Přiďte pobejt!“ (www.maspridtepobejt.cz) – příprava a koordinace 

kampaně Den Země
 Ministerstvo životního prostředí (www.env.cz) – koordinace kampaně Evropský týden mobility, 

finanční příspěvek na uspořádání ETM
 Liberecký kraj (www.kraj-lbc.cz) – finanční příspěvek na zajištění Evropských dnů dědictví, 

spolupráce při realizaci akce Třídění je hra
 Porsenna o. p. s. (www.porsenna.cz) – koordinace projektu MODEL, tvorba Energetického plánu 

města
 Sociální odbor MěÚ (http://www.mestojilemnice.cz/cz/infoserver/odbor-socialnich-veci/) –

koordinace projektů s Jilemnickem – svazkem obcí, spolupráce při zajištění akce „Zábavně o stáří“
 Střevlík (www.strevlik.cz) – středisko ekologické výchovy v Liberci, účast na Evropském dni bez 

aut,zajištění akce Třídění je hra ve spolupráci s firmami ASEKOL, EKO-KOM, ELEKTROWIN
 ČKS SKI Jilemnice (www.skijilemnice.cz) – realizace Běhu na Žalý
 Skauti Jilemnice – spolupráce na Evropském dnu bez aut, zajištění stanoviště – zábavné 

odpoledne pod širým nebem
 Syban (www.syban.cz) – spolupráce na Evropském dnu bez aut, nafukovací horolezecká stěna

Národní síť Zdravých měst pořádá pravidelné vzdělávací akce určené pro koordinátory a politiky 
Projektu Zdravé město a MA21, tzv. jarní, letní a podzimní školy NSZM ČR. V roce 2010 se těchto 
akcí účastnil koordinátor Zdravého města Jilemnice, Ing. Martin Šnorbert, ten je také držitelem 



Hodnotí zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 201014

zlatého certifikátu NSZM ČR, který získají absolventi dvouletého akreditovaného vzdělávacího 
programu v rámci škol NSZM ČR. 
Národní síť Zdravých měst ČR v průběhu roku pořádala v průběhu roku 2010 pravidelné stále sekce 
k určitým tématům, např. udržitelná doprava, podpora zdraví, energetika apod.

8. PROPAGACE PROJEKTU

Webové stránky Zdravého města Jilemnice: Obsahují základní informace o projektu, složení komise 
ZM, zápisy z komise, odkaz na komunitní kampaně, zápisy z kulatých stolů, veřejného fóra, fotogalerii 
z akcí.  (www.mestojilemnice.cz/cz/zdrave-mesto/)

Logo Zdravého města Jilemnice: Objevuje se na plakátech, publikacích, zápisech, propagačních 
předmětech. Logo existuje od roku 2007, jeho autorkou je Aneta Šmídová, bývalá žákyně ZŠ Jana 
Harracha. 

Zpravodaj města Jilemnice: Pravidelně jsou publikovány zprávy 
k důležitým akcím (např. fórum ZM, kampaně). V roce 2010 byly 
publikovány články na téma „Zdravé město o pohybových aktivitách…“, 
během roku byly publikovány tyto články: 

Leden Zdravé město o pohybových aktivitách – pohyb jako lék
Únor Zdravé město o pohybových aktivitách – lyžování, biatlon
Březen Zdravé město o pohybových aktivitách – aerobic a spinning

Odpovědní garanti za řešení 10P
Cena za kvalitu ve veřejné správě

Duben Zdravé město o pohybových aktivitách – atletika, orientační běh
Desatero problémů Jilemnice - plakát

Květen Desatero problémů Jilemnice
Jilemnice krásná a rozkvetlá – plakát
Zdravé město o pohybových aktivitách – košíková, kopaná, odbíjená

Červen Desatero problémů Jilemnice
Výsledky anketního šetření Desatero problémů Jilemnice
Jilemnice krásná a rozkvetlá - plakát
Zdravé město o pohybových aktivitách – baseball, čluny

Červenec/srpen Jilemnice 2010 – krásná a rozkvetla?
Jilemnice krásná a rozkvetlá – plakát
Zdravé město o pohybových aktivitách – plavání, saunování

Září Evropský týden mobility již počtvrté!
Evropský týden mobility – plakát
Zdravé město o pohybových aktivitách – turistika, cykloturistika

Říjen Evropský týden mobility proběhl
Jilemnice přes léto krásná a rozkvetlá
Zdravé město o pohybových aktivitách - kuželky

Listopad Městský úřad bude zavádět EMAS
Zdravé město o pohybových aktivitách – zdravotní tělesná výchova, jóga

Prosinec Zdravé město o pohybových aktivitách - bruslení

Vývoj počtu příspěvků Zdravého města v letech:
Rok 2007 2008 2009 2010

Počet článků 11 11 23 26



Hodnotí zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 201015

Regionální tisk: Významné akce jsou ohlašovány redaktorům regionálních deníků, v roce 2010 byly 
zveřejněny následující články:

8. dubna Sestavili desatero problémů (Krkonošský deník)
19. května Obyvatelé chtějí rekonstrukci koupaliště a areálu Hraběnka (Krkonošský d.)
15. září Zítra začíná Evropský týden mobility (Krkonošský deník)
20. září Evropský týden mobility v Krkonoších (www.ct24.cz)
20. září Jilemnice: učili se třídit odpad i bezpečně jezdit (Krkonošský deník)

Vývoj počtu zpráv v regionálním tisku:

Rok 2007 2008 2009 2010

Počet článků 7 8 9 5

Informování zastupitelstva města o činnosti Zdravého města: Zápisy z jednání komise Zdravého 
města jsou předávány radě města a tajemníkovi úřadu, dále jsou zápisy vyvěšovány na webových 
stránkách města. Zastupitelstvo každý rok bere na vědomí hodnotící zprávu o projektu a schvaluje 
roční plán zlepšování. 

Propagační předměty Zdravého města Jilemnice: Zdravé město disponuje následujícími propagačními 
materiály: propisovací tužky, látkové tašky, brožury „Průvodce projektem“  - brožura byla na podzim 
roku 2010 aktualizována. 

Příklady dobré praxe na webu dobrapraxe.cz:  Na webových stránkách město 
Jilemnice prezentuje tyto projekty: Realizace energetických úspor v MŠ 
Zámecká a MŠ Spořilov, Projekt Děti, pozor silnice!, Škola udržitelného rozvoje 
v Jilemnici. 

9. FINANČNÍ PODPORA

V květnu 2010 byla vypsána 4. výzva Ministerstva životního prostředí na granty z revolvingového 
fondu. Město Jilemnice podalo dva projekty:
a) projekt na rozvoj místní Agendy 21: Jilemnice – město zeleně – projekt schválen, realizace bude 

probíhat do roku 2012, zahrnuje revitalizaci vybraného prostoru, diskusi občanů u kulatého stolu, 
fórum Zdravého města, soutěž o nejhezčí květinovou výzdobu, zakoupení mobilních kompostérů, 
tvorbu zprávy o stavu životního prostředí apod. Náklady činí cca 1 200 tis. Kč.

b) projekt na podporu udržitelného rozvoje: Zavádění systému environmentálního řízení a auditu 
(EMAS) na Městském úřadě v Jilemnici – projekt schválen, realizace bude probíhat do roku 2012, 
cílem projektu je získat certifikaci EMAS. Náklady projektu činí cca 430 tis. Kč.

10. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Vyhodnocení Ročního plánu zlepšování 2010 
Příloha č. 2: Roční plán zlepšování pro rok 2011



Hodnotí zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 201016

11. POUŽITÉ ZDROJE

Výroční zpráva NSZM ČR z roku 2009
www.nszm.cz
Materiály Zdravého města Jilemnice



Hodnotí zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 201017

Příloha č. 1

Roční plán zlepšování 2010 – V Y H O D N O C E N Í

Název činnosti
Termín: 15. října 2010
Ukazatel: záznam v databázi MA21
Zodpovědnost: koordinátor PZM

Naplnění kritérií kategorií D a C v oficiální 
evidenci místní Agendy 21
(http://ma21.cenia.cz).

 Spolupráce: komise ZM

Vyhodnocení: kritéria kategorií místní Agendy 21 D a C budou splněna do konce roku 2010, termín 
15. říjen byl určen především kvůli uzávěrce soutěže Ministerstva vnitra -  zvyšování kvality veřejné 
správy, do které se město Jilemnice v letošním roce nepřihlásilo. Kritéria kategorie D a C jsou 
průběžně plněna. Na základě projektu Jilemnice – Zdravé město bude město Jilemnice muset splnit 
kategorii B+.

Název činnosti
Termín: 31.12.2010
Ukazatel: hodnotící zpráva a RPZ
Zodpovědnost: koordinátor PZM

Vyhodnocení celoroční činnosti PZM a místní 
Agendy 21 – zpracování hodnotící zprávy za 
rok 2010 a ročního plánu zlepšování na rok 
2011.

 Spolupráce: komise ZM

Vyhodnocení: Hodnotící zpráva byla zpracována v prosinci 2010, součástí hodnotící zprávy je roční 
plán zlepšování pro rok 2011. Oba dokumenty budou předloženy zastupitelstvu města na začátku 
roku 2011. 

Název činnosti
Termín: 31.12.2010
Ukazatel: energetický plán
Zodpovědnost: energetický manažer

Vytvoření energetického plánu města v rámci 
projektu MODEL.

 Spolupráce: energetická komise

Vyhodnocení: Město Jilemnice ve spolupráci se společností Porsenna zavedlo na městském úřadě 
v Jilemnici energetický management, jehož hlavním výstupem je zpracovaný Energetický plán města
na období 2010 – 2025. 

Název činnosti
Termín: 15.11.2010
Ukazatel: zápisy, publicita
Zodpovědnost: koordinátor PZM

Příprava, uspořádání a vyhodnocení tradičních
komunitních kampaní:

- Den Země
- Evropský týden mobility
- Dny zdraví


Spolupráce: komise ZM

Vyhodnocení: Den Země proběhl na území Jilemnice 21. dubna, město Jilemnice bylo partnerem 
kampaně,  hlavním realizátorem byla MAS „Přiďte pobejt!“. Evropský týden mobility proběhl v termínu 
16. – 22. září 2010, jeden den byl v rámci kampaně byl určen přednášce o zdraví, v rámci Dne bez aut 
proběhl humanitární běh naděje. 

Název činnosti
Termín: průběžně
Ukazatel: akční plán zlepšování
Zodpovědnost: Mgr. Kateřina Jandurová

Zvyšování kvality veřejné správy – např. 
pomocí modelu CAF (v návaznosti na 
připravovaný projekt)

 Spolupráce: komise ZM

Vyhodnocení: Od září 2010 se v prostředí městského úřadu a v Masarykově městské nemocnici 
uplatňuje CAF (společný sebehodnotící rámec), díky němuž bude úřad co nejvíce vstřícný k lidem, 
zlepší své vnitřní činnosti ve prospěch svých klientů apod. 

Název činnosti



Hodnotí zpráva Projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 201018

Termín: 31.12.2010
Ukazatel: webové stránky
Zodpovědnost: politik ZM

Modernizace webových stránek města – zlepšení 
komunikace, vytvoření odkazu prorodinné akce

 Spolupráce: komise ZM

Vyhodnocení: Řeší se v rámci zavádění CAF do činnosti úřadu, součástí je rebuilding webových 
stránek města.

Příloha č. 2
Roční plán zlepšování pro rok 2011

Název činnosti
Termín: 31.12.2011
Ukazatel: záznam v databázi MA21
Zodpovědnost: koordinátor PZM

Naplnění kritérií kategorií D a C v oficiální 
evidenci místní Agendy 21
(http://ma21.cenia.cz).
  Spolupráce: komise ZM

Název činnosti
Termín: 31.12.2011
Ukazatel: hodnotící zpráva a RPZ
Zodpovědnost: koordinátor PZM

Vyhodnocení celoroční činnosti PZM a místní 
Agendy 21 – zpracování hodnotící zprávy za 
rok 2011 a ročního plánu zlepšování na rok 
2012. Spolupráce: komise ZM

Název činnosti
Termín: 31.12.2011
Ukazatel: sledované indikátory
Zodpovědnost: koordinátor PZM

Sledování a vyhodnocování místních ukazatelů
a společných evropských indikátorů.

Spolupráce: komise ZM

Název činnosti
Termín: 15.11.2011
Ukazatel: zápisy, publicita
Zodpovědnost: koordinátor PZM

Příprava, uspořádání a vyhodnocení tradičních
komunitních kampaní:

- Den Země
- Evropský týden mobility
- Dny zdraví

Spolupráce: komise ZM

Název činnosti
Termín: 31.12.2011
Ukazatel: počet kompostérů
Zodpovědnost: koordinátor PZM

Zvýšení zájmu občanů o likvidaci bioodpadu
pomocí kompostérů. 

Spolupráce: komise ZM a ŽP

Název činnosti
Modernizace webových stránek města – zlepšení 
komunikace, vytvoření odkazu prorodinné akce

Termín: 31.12.2011




